

Indholdsfortegnelse

Indholdsfortegnelse	1
Bibliotekets lokale målsætning	2
Faktaoplysninger 2005	3
Virksomhedsplan 2005	4
Beretning for 2005	5-12
Bibliotekets Virksomhedsplan 2006	13
Fritids- og Kulturudvalget	14
Befolkningstal	15
Budget	16
Personale	17
Statistik	19
Kommentarer	20
Udlånstal	21
Udlån via institutioner, lydbøger, musik, video, reserveringer	22
Materialer	23
Nyindkøb – Afgang – Lån til og fra andre biblioteker	24
Biblioteket kommer – Daginstitutioner – Lydavis - Indlæsning	25
Lokaleudlån – Cd-rom – Dørtæller	26
Pædagogisk legetøj – Elektroniske dokumenter – Antal web-besøgende	27

Bibliotekets lokale målsætning

Bibliotekerne i Høje-Taastrup Kommune er et **åbent tilbud** til kommunens borgere om:

- hjemlån af bøger og andre materialer for børn og voksne
- benyttelse på stedet af et alsidigt, aktuelt og kvalitetspræget udbud af bøger, aviser og tidsskrifter
- hjemlån af musik
- adgang til det elektroniske informationsområde
- adgang til kulturelle arrangementer

Byrådets overordnede målsætninger for folkebiblioteksvirksomheden er at :

- information og viden gøres let tilgængelig for alle borgere
- bibliotekerne sikrer et alsidigt tilbud til børn og unge og er synlig for børn og unge i deres hverdag
- betjeningen er professionel, fejlfri, venlig og imødekommende
- åbningstiderne er bekvemme og relevante for brugergrupperne
- kommunens borgere er velorienterede om bibliotekernes beliggenhed, åbningstider og tilbud, herunder samarbejdet med andre informationsformidlere
- materialerne er præsenteret på en brugervenlig, overskuelig og sammenhængende måde
- bibliotekets udvikling sker i overensstemmelse med brugernes behov
- virksomheden fremtidsrettes i takt med den informationsteknologiske udvikling

Fremtiden

"Biblioteket er kommunens lokale port til verdens viden og kultur men også et mødested for alle kommunens borgere."

Citat
Myter og facts om biblioteket 2006. s. 21.

Faktaoplysninger 2005

Bibliotekerne i Taastrup er mange - 8 udlånssteder - og med meget forskellige ugentlige åbningstimer, lige fra 3,5 timer til 49 timer.

Hovedbiblioteket ligger i et forretningscenter med et mere og mere vigende handelsliv. Det dalende antal kunder påvirker bibliotekets udlån.

Musikkens indtog har i 2003-04 givet et stigende udlån totalt, men udlånet faldt i 2005.

To af de tre største filialer Hedehusene og Blåkilde ligger i tilknytning til forretningsmiljøer, mens det tredje: Høje Taastrup har ligget lige ved regional-(hoved)-banegården, men forholdsvis isoleret i relation til forretningslivet i f. eks. CITY 2. I oktober 2005 er afdelingen flyttet til arealer på rådhuset.

Rønnevang ligger meget lokalt i en mindre bydel og tilbuddet er primært rettet mod børnene i området.

Fløng, Sengeløse og Reerslev er på hver sin måde slået sammen med det lokale skolebibliotek i et fællesbibliotek/mediecenter.

Biblioteket tilbyder udover de omfattende bogsamlinger også samlinger af lydbøger, videoer, cd-rom, playstation m.m., som alle i omfang er oppe på driftniveau. Musiksamlingen for voksne har på 3 år nået en alsidig sammensætning, der imødekommer et stort behov, men netop på dette felt udvikler teknikken sig hurtigt og nye muligheder åbner sig for brugernes mere direkte selvbetjening.

De nye relativt dyre medier har gjort det nødvendigt med en fortsat skærpet vurdering af de generelle bibliotekstilbud, både kvantitativt og kvalitativt. Der gennemføres en løbende vurdering/ændring af de ressourcer, der bruges på de forskellige aktiviteter, og justeringer i det "små" finder sted på mange niveauer.

En fortsat stor indsats har været rettet mod udbygningen af brugernes mulighed for benyttelse af edb - herunder internettet.

Der har været arbejdet intensivt med introduktioner og vejledning formidlet gennem minikurser.

Også organisatoriske ændringer har meldt sig. Personalets foryngelse er tiltagende selvom toppunktet formentlig først er om 2 - 3 år.

Selve processen omkring vurderingerne af disse ændringer er meget i centrum, idet der tilstræbes den størst mulige forståelse/accept hos personalet.

Kommunens grundlæggende værdier:

- Menneskelighed og positivt livssyn
- Engagement
- Professionalisme
- Helhed

er i centrum og indarbejdes som naturlige betragtninger i udviklingsprocesserne.

Bibliotekets virksomhedsplan 2005

- Drøftelse af en ny prioritering af arrangementer/PR
- Deltagelse i "landsdækkende" basetjenester/virksomheder. (begge punkter er videreført fra 2004).

Af nye emner kan nævnes:

1. Et benchlearning projekt omkring børnebiblioteksvirksomheden i fremtiden.
2. Opfølgning af de politiske beslutninger om eventuelle flytninger.
3. Opfølgning af edb hardwarens stigende alders/kapacitetssvagheder.
4. Opfølgning af de centralt udførte ledervurderinger og trivselsundersøgelser.

Fremtiden

Det er en kendsgerning, at en voksende mængde af verdens information og viden udkommer digitalt. Det er desuden et faktum, at mange ikke mindst den yngre generation og dermed de kommende mange års brugere af biblioteket i høj grad har taget de elektroniske medier til sig og indarbejdet dem i deres hverdag som et helt naturligt element. Biblioteket står derfor overfor en stor udfordring med at skabe det 21. århundredes kombinerede helhedsbibliotek med både fysiske materialer og digitale ressourcer.

Citat
Myter og facts om biblioteket 2006. s.9.

Beretning for 2005

Voksenafdelingen

Biblioteksvagten

Biblioteksvagten er en landsdækkende virtuel spørgetjeneste, som Høje-Taastrup Kommunes Biblioteker også er blevet en del af siden april 2005. 45 biblioteker bidrager med personale, der yder vagtdækning i tjenestens åbningstid, som er fra 8-22 på hverdage. Også lørdag og søndag er tjenesten tilgængelig. Brugerne kan via e-mail, chat eller telefon videregive deres spørgsmål og få kontakt til en bibliotekar. Spørgetjenesten er både en væsentlig serviceforbedring for publikum og en ny mulighed for kompetenceudvikling for bibliotekarerne, der ved deltagelse i Biblioteksvagten oplever en ofte hektisk aktivitet, der stiller krav til viden og søgeteknik.

Arrangementer

Kommunens biblioteker har samlet afholdt 20 Voksenarrangementer i 2005. Desuden er en række mindre udstillinger blevet vist i bibliotekerne. Forfatterarrangementer er stadig meget populære.

Som en nyskabelse med det formål at sætte fokus på litteraturen og komme i tættere kontakt med publikum præsenterede en række bibliotekarer sæsonens nye bøger. Arrangementet var meget velbesøgt og en ledsagende folder med en omtale af en række nye bøger har også været en publikumssucces. En mere personlig formidling af bibliotekets tilbud har også fundet sted på bibliotekets hjemmeside, hvor en del af bibliotekets personale i årets løb har været "Månedens læsegæst" og præsenteret bøger, musik og film.

Fejringen af H.C. Andersens fødselsdag prægede bibliotekets arrangementer i foråret. Bl.a. gav forfatteren Jens Andersen en meget medrivende beskrivelse af H.C. Andersens liv ud fra sin biografi Andersen. Desuden arrangerede biblioteket en litterær byvandring i København i H.C. Andersens fodspor. På bibliotekets hjemmeside blev Andersen markeret med en citatquiz.

Samarbejdet med Foreningen KUL'TOUR er fortsat i 2005 med et forfatterarrangement, og den lokale afdeling af Foreningen Norden har også været samarbejdspartner i forbindelse med et arrangement.

Publikum tilbydes nu at få sendt et nyhedsbrev via email, der gør opmærksom på kommende arrangementer.

Læseklubber

Biblioteket har gennem mange år leveret bøger til studiekredse. Der er nu desuden etableret to læsekredse, som drives af biblioteket. I Hedehusene har biblioteket arrangeret en såkaldt bogsnakgruppe, og da interessen for denne aktivitet har været stigende, er der i 2005 oprettet endnu en læsegruppe på Taastrup Bibliotek, Romanlæseklubben, der i samarbejde med litteraturprogrammet Alfabet fra radioens P2 diskuterer aktuelle romanudgivelser.

Undervisning i samarbejde med Borgerservice

Biblioteket har i 2005 videreført og udviklet samarbejdet med Borgerservice på Rådhuset. Som resultat af samarbejdet har der været afholdt kurser for ansatte i kommunen. Kursusindholdet var offentlig information og søgestrategi på Internettet. Kurset var en succes med mange deltagere.

Introduktionskurser for borgerne i at blive selvhjulpne netborgere er fortsat en oplagt opgave at videreføre, da kurserne stadig har stor tilslutning.

Som noget nyt er der i år desuden afholdt 3 kurser rettet mod boligejere. Kurset var en del af en større kampagne omkring selvbetjeningsløsninger på nettet.

Alle kursusforløb gav en meget positiv respons fra deltagerne både mundtligt og via evalueringsskemaer.

Undervisning på biblioteket

På biblioteket vægtes internetintroduktionerne fortsat højt. Der har i 2004 været afholdt i alt 11 kurser fordelt på forår og efterår.

Undervisningen trækker stadig fuldt hus, 150 personer har deltaget.

Alle undervisningsforløb består af en gennemgang af søgemaskiner, offentlige portaler samt tid til selv at løse opgaver.

Deltagerne får desuden udleveret opgaver, guidede ture, skærmdumps og huskesedler.

Børnebiblioteket

Udviklingsarbejde

Det må forventes, at børns benyttelse af bibliotekets tilbud vil ændre sig de kommende år. Undersøgelsen "Danskernes kultur- og fritidsaktiviteter 2004" dokumenterer, at der lånes færre bøger, og børn bruger ikke så hyppigt som tidligere biblioteket som værested for andre aktiviteter. Børnebibliotekets rolle må derfor løbende vurderes. På den baggrund gav børnebibliotekets deltagelse i udviklingsprojektet Fremtidens børnebibliotek megen inspiration, ikke mindst fordi arbejdet skete i samarbejde med repræsentanter fra forskellige kommuner i regionen. Resultatet af dette arbejde har dannet baggrund for lokale overvejelser, som endnu ikke er afsluttet.

Tværgående samarbejde

Det er et kendetegn for mange af børnebibliotekets aktiviteter, at de finder sted i samarbejde med andre aktører med interesse for børnekultur. Det kan være f.eks. være børneinstitutioner, skoler eller lokale foreninger.

Samarbejde med Hedehusene Skole

Hedehusene Bibliotek har i perioden marts-juni samarbejdet med Hedehusene Skole, mens skolebiblioteket blev renoveret. Hver 14. dag besøgte 10 klasser fra 0 til 5 kl. folkebiblioteket, hvor de lånte bøger og andre materialer til fritidslæsning og skoleopgaver.

Samarbejde med Selsmoseskolen

Hovedbørnebiblioteket har indledt et samarbejde med Selsmoseskolen, hvor fokus er

rettet mod de to børnehaveklasser. Gennem arrangementer og andre aktiviteter håber biblioteket, foruden at give børnene kulturelle oplevelser, at øge børnenes bevidsthed om bibliotekets muligheder. Samtidig kan biblioteket være en støtte og variation i undervisningen. Det er tanken at biblioteket vil følge de to klasser i de kommende år. Foreløbig har biblioteket præsenteret teater og fortælling for børnene.

KUL'TOUR

Børnebiblioteket deltog i KUL'TOUR arrangementerne med koncerten Kaptajn Sortfjæs for børnehavebørnene. Koncerten blev afholdt to gange i Vandtårnsparken og en gang udendørs i Hedehuset. Der var meget positive reaktioner fra både børn og pædagoger.

Aktiv sommer

Biblioteket afholdt et populært skriveværksted over fire dage, hvor børnebogsforfatteren Daniel Zimakoff gav gode råd til de unge om, hvordan man udvikler sine evner, hvis man vil blive bedre til at skrive. Ved skriveværkstedets afslutning havde børnene skrevet en novelle, var blevet mere bevidste om skriveprocessen og havde udviklet evnen til at give konstruktiv kritik.

En aktivitet, der efterhånden må betegnes som en tradition, er Sommerbogen, som også var en del af børnebibliotekernes tilbud i Aktiv sommer. Ca. 100 børn deltog i Sommerbogen, hvor børn kan læse og anmelde børnebøger og få en bogpræmie som belønning.

Kultur & børn

En tværgående arbejdsgruppe, hvor børnebiblioteket er repræsenteret arrangerer hvert år en række kulturelle aktiviteter for kommunens daginstitutioner og dagplejere. I 2005 er afholdt Tumlingetræf og arrangement i Hakkemosen. I november løb det traditionelle julemarked af stabelen i Hedehuset og Medborgerhuset.

Børnekulturnat

Børnekulturnatten 2005 havde H.C. Andersen og det eventyrlige som tema. Børnebibliotekerne i Taastrup og Hedehusene havde besøg af to fortællere, der fortalte Andersen eventyr eller tog udgangspunkt i Andersens historier og skabte en ny historie. Desuden var der udstilling af papirklip og en workshop, hvor børnene selv kunne lave klip.

Orla-prisen 2005

I 2005 deltog børnebibliotekerne i Blåkilde og Hovedbiblioteket i den landsdækkende Orla-pris.

Orla-prisen er et samarbejde mellem skolebiblioteker, folkebiblioteker og boghandlere. DR står for selve lanceringen og prisfesten bliver sendt på landsdækkende tv. Børn i hele landet kan stemme om hvilken af de enkelte udvalgte titler der skal vinde prisen. Alle 8. klasser på den lokale Grønhøjsskole blev inviteret til at deltage og alle 3 klasser på skolen meldte sig.

10 udvalgte bøger blev læst i hver klasse og derefter diskuteret med deltagelse af både børnebibliotekar og klasselærer.

Arrangementer

Det danske børneteaters høje kvalitetsniveau er en af årsagerne til, at børneteater stadig er en meget populær arrangementsform og teater har derfor også en central placering i børnebibliotekernes arrangementsprogram.

Der er i alt vist 22 teaterforestillinger for børn i 2005. Forårets arrangementer var præget af H.C. Andersens 200 års fødselsdag, hvor specielt det tyske gæstespil med Das Meininger Theater med forestillingen Den standhaftige tinsoldat, var en stor oplevelse. Forestillingen blev gennemført med støtte fra Kunstrådets Fagudvalg for Teater, Københavns Amt og Kulturelt Samråd.

Den grimme ælling blev nytolket i en hip hop danseforestilling med Freestyle Phanatix i et arrangement for unge i en fyldt sal i Medborgerhuset. I efteråret holdt rapperen Ataf koncert i Medborgerhuset, også et forsøg på at give de unge et relevant tilbud. Via bl.a. alternativ markedsføring prøver biblioteket at nå denne målgruppe, og succesen med arrangementerne i 2005 betyder, at der også i arrangementsplanlægningen fremover vil være fokus på de unge.

Den gode historie

Den 9. i rækken af landsdækkende børne- og ungdomslitteraturfestivaler havde titlen Den gode historie – på eventyr. Det eventyrlige fik udtryk gennem en række arrangementer, der bl.a. bød på historiefortælling og tegneserieværksted, hvor børnene fik mulighed for at prøve kræfter med den japanske tegnestil manga.

Blåkilde bibliotek

For Blåkilde Bibliotek har 2005 været et begivenhedsrigt år.

I august-september blev installeret nyt ventilationsanlæg – en længe ønsket forbedring, da der igennem længere tid har været både kulde- og varmeproblemer.

Blåkilde Voksenafdeling.

I forbindelse med sommerlukningen fik voksenafdelingen et tiltrængt løft – der blev nedlagt særsamlinger og oprettet nye. Skønlitteraturen byttede plads med faglitteraturen, hvilket har skabt mulighed for mindst 8 faste bogudstillinger; der blev indrettet læsepladser rundt i lokalet – både for avislæsere samt "boggræssere". Der blev åbnet op for udsyn til den lille havestue – til stor glæde for vores lånere. Der blev et dejligt lysindfald i lokalet. Lysindfaldet blev forstærket af, at alle reoler ud mod havestuen fik en lavere højde. Endelig fik alle reoler på gulvet hjul på.

Dette har især givet arrangementer i Blåkilde's voksenafdeling nye muligheder. Der har således været et arrangement med Maria Helleberg, hvor ca. 50 personer deltog. Årets store topscorer blev dog arrangementet om den Hellige Gral – hvor 80 personer deltog.

De 3 pc'er er samlet – hvilket gør det muligt at undervise i internet- og pc' brug for nybegyndere.



Atriumgård på Blåkilde Bibliotek.

Høje Taastrup Bibliotek

I februar måned 2005 besluttede byrådet at flytte Høje Taastrup Bibliotek fra en placering på Høje Taastrup Boulevard 20, nær Høje Taastrup Station, til et nyindrettet område på Høje Taastrup Rådhus. På sigt er ønsket, at der bliver etableret et samarbejde med Rådhusets Informations skranke, et servicefællesskab, som skal komme kommunens borgere til gavn.

Efter ½ års støj og møg var atriumgården blev forvandlet til et stort og lyst lokale.

Den 10. november kl. 17, efter 3 - 4 ugers hårdt arbejde, blev det nye Rådhusbibliotek indviet med tale af borgmesteren, musik og underholdning.

Hermed er en ny hverdag begyndt for rådhuset og biblioteket.



Rådhusbiblioteket

Hjemmesiden

Selvbetjening og brug af digitale ydelser i 2005

I 2004 fik bibliotekets brugere mulighed for at få besked fra biblioteket via SMS – en løsning som der skal gøres lidt mere reklame for.

Der bliver også flere og flere lånere, som benytter bibliotekets øvrige digitale ydelser både via bibliotekets egen database TORA og via den landsdækkende database bibliotek.dk

	2003	% af samlet /antal lånere /reserveringer /fornyelser	2004	% af samlet /antal lånere /reserveringer /fornyelser	2005	% af samlet /antal lånere /reserveringer /fornyelser
Lånere med e-mail	3.186	12 %	5.169	16 %	6.299	19 %
- heraf voksne	2.718	15 %	4.450	23 %	5.456	30 %
Lånere med pinkode	5.799	20 %	7.924	24 %	9.882	30 %
- heraf voksne	4.713	28 %	6.609	38 %	7.790	48 %
Lånere med SMS					1.290	4 %
Reserveringer foretaget af lånerne selv	23.271	25 %	30.046	29 %	38.824	37 %
Fornyelser foretaget af lånerne selv	34.589	36 %	45.537	39 %	55.386	46 %
Bestillinger modtaget via bibliotek.dk	13.515		15.862		17.247	
Brugere af bibliotekets publikums-maskiner (Internet og tekstbehandling)	21.306		20.173		18.687	

I maj 2005 var en ekspert i brugervenlige hjemmesider - på besøg i Byrådssalen, hvor han gennemgik både kommunens og bibliotekets hjemmeside. Det var meget lærerigt og førte til en række justeringer på hjemmesiden, så den blev endnu mere brugervenlig.

Det skal være nemt for bibliotekets brugere at finde frem til de oplysninger og funktioner, som de har brug for. Hjemmesiden skal virke inspirerende og giver kommunens borgere lyst til at benytte bibliotekets tilbud. Det gør vi bl.a. ved at bringe personlige anbefalinger. Sidste år var det kendte Taastrup borgere, der som "Månedens læsegæst" fortalte om deres yndlingsbøger.

I år har det været bibliotekets personale, der fortalte om de bøger, film og musik cd'ere, de holder mest af.

De mest brugte sider i 2005 har været:

Forsiden, Selvbetjening, Søgning og Lånerstatus, Ugens nye bøger, film og musik,

Børnesiden, Adresser og åbningstider, Top 10, Arrangementer, Nyt fra biblioteket, og Guide til internettet.

Hjemmesiden er ikke blevet testet til "Bedst på nettet" i år, da man valgte kun at teste ca. 50 biblioteker, og vi var ikke blandt de udvalgte.

Bibliotekets virksomhedsplan 2006

Målsætninger og resultatkrav. Overordnet.

Målsætninger	Resultatkrav	Opfølgning
Kommunens borgere er velorienterede om bibliotekerne.	Der foretages en undersøgelse af bibliotekets muligheder, åbningstider og anvendelse.	Undersøgelsen forelægges Fritids- og Kulturudvalget og indgår i arbejdet med at udvikle bibliotekernes service.
Bibliotekerne sikrer et alsidigt tilbud til børn og unge og er synlig for børn og unge i deres hverdag.	Der afholdes mindst fem arrangementer for børn og unge i 2006.	Der udarbejdes beretning for bibliotekets virksomhed.

Emnerne er i øvrigt:

1. Et benchlearning projekt omkring børnebiblioteksvirksomheden i fremtiden.
2. Opfølgning af de politiske beslutninger om eventuelle flytninger.
3. Opfølgning af edb hardwarens stigende alders/kapacitetssvagheder.
4. Opfølgning af de centralt udførte ledervurderinger og trivselsundersøgelser.

(punkterne er videreført fra 2005).

5. Deltagelse i et tværkommunalt benchmark projekt omkring indkøb.

Fremtiden

Fra politisk side bliver det jævnlige slået fast, at Danmarks største ressource er viden. I fremtiden skal alle borgere derfor sikres kendskab til informationssøgning og brug af internettet som et led i den generelle omstilling til vidensamfundet.

Internettet indeholder omfattende mængder af information og mange 'Google' er løs på egen hånd. Ofte er det dog i virkeligheden en uoverskuelig opgave at vurdere kvaliteten af de oplysninger, man finder frem til.

Her har biblioteket en vigtig rolle at spille, da bibliotekaren har viden om, hvordan man vurderer og udvælger de relevante oplysninger. Hvor internettet er vejen til en masse ustruktureret information, kan biblioteket således bruges til at finde og kvalitetssikre informationerne.

Citat.

Myter og facts om biblioteket 2006. s. 13.

Fritids- og Kulturudvalget: (2005)

Medlemmer:

1. Conny Trøjborg Krogh (formand)
 2. Søren D. Sørensen
 3. Svend-Erik Hermansen
 4. Flemming Ø. Larsen
 5. Laurids Christensen
 6. Lars Prier
 7. Anette Johansen
-

Befolkningstal

Antal personer:

Pr.(31.12)	I alt
2001	45947
2002	45754
2003	45556
2004	45553

Der har været 20.056 aktive lånere i 2002

Der har været 21.743 aktive lånere i 2003

Der har været 21.093 aktive lånere i 2004

Der har været 20.152 aktive lånere i 2005

Afdelingsoversigt

Åbningstimer pr. uge

Taastrup Bibliotek	49
Hedehusene Bibliotek	34
Høje Taastrup Bibliotek	28 (pr. nov. 2005 38)
Blåkilde Bibliotek	28
Biblioteket i Fløng	24
Sengeløse Bibliotek ¹²	
Rønnevang Bibliotek	19
Reerslev Bibliotek	3,5

Budget

	2005
Folkebibliotekerne	40.749.60
Personale	23.747.000
Ejendom	5.987.300
Materialer voksen	3.142.800
Materialer børn	1.425.000
Inventar	366.900
Kulturelle arr. voksen	44.100
Kulturelle arr. børn	191.500
Administration	2.413.500
Kørsel	68.700

Indtægter	318.200
-----------	---------

Personale

Personale, årsværk

	2003	2004	2005
Bibliotekarere	28,218	28,2	28,2
Kontorudd.	37,718	35,5	35,5
Andre	2,108	2,1	2,1
I alt	68,044	65,8	65,8
+ vikartimer	3 x 0,105	3 x 0,105	3 x 0,105

Personaleantallet har været uændret fra 2004 til 2005, men der har været en del nyansættelser (9), hvorved aldersgennemsnittet er faldet mærkbart.

Der har været fokus på personalets forhold gennem en række undersøgelser:

A: Den årlige medarbejdersamtale

B: Trivselsundersøgelsen

C: Arbejdspladsvurderingen (APV)

D: Vidensdeling – et supplerende projekt til det tværkommunale seniorprojekt

A: Den årlige medarbejdersamtale

Der blev fremsat en del ønsker om at prøve andre opgaver, både som en introduktion (føl) og som "rigtig" arbejdsopgave.

"Føl"-ønskerne afvikles i løbet af året, ligesom enkelte af de øvrige ønsker har kunnet indarbejdes i arbejdsfordelingen på kort sigt.

Derudover blev der fremsat en del kursusønsker, som efterfølgende er søgt indarbejdet i kursusudvalgets prioritering.

B: Trivselsundersøgelsen

I den tværgående kommuneundersøgelse lå biblioteket over både kommunens og forvaltningens samlede gennemsnit for 32 af de stillede udsagn med undtagelse af følgende 2 udsagn:

1. muligheden for kursusdeltagelse
2. opsøger viden om min arbejdsplads

De gode svar var ikke en "sovepude", hvorfor det blev forsøgt at få uddybende svar på de 6 udsagn, hvor der var svaret uenig/meget uenig. af mere end 20%.

Da svarene på denne supplerende undersøgelse ikke bragte noget konkret frem, har det været umuligt at tage initiativer.

C: Arbejdspladsvurderingen

Som udgangspunkt for undersøgelsen blev brugt arbejdstilsynets spørgeskema vedrørende kontorforhold, da der ikke findes et spørgeskema specielt til biblioteker.

59 ud af 68 mulige besvarede skemaet. En del svar hang sammen med forståelsessvar, andre svar var udtryk for ønsker, der kunne afklares med det samme i den enkelte afdeling.

Hovedemnet, der arbejdes videre med er:

De klimatiske forhold i udlånet i Stationscentret

D: Vidensdeling

Som et underprojekt til det tværkommunale Seniorprojekt gennemførte bibliotekerne et projekt " Vidensdeling " hvor der blev fokuseret på hvorledes viden/erfaring kunne bringes videre til andre herunder nyansatte, idet personaleudskiftningen i 4-5 år vil være stor på grund af alder hos en gruppe medarbejdere.

2 emner kom i fokus:

1. Videreudvikling af det interne informationssystem i form af et egentligt intranet
2. En visions- og målsætningsdebat

Andre emner blev drøftet: arbejdsbeskrivelser, sidemandsoplæring, introduktion af nye medarbejdere, rekruttering, kompetenceregistrering og tværgående samarbejde.

Fremtiden

Biblioteket har behov for nye kompetencer i dets formidling af de nye medier og af kilder på Internettet, men også når det gælder videreudvikling og modernisering af det klassiske bibliotekstidbud.

Citat

Myter og facts om biblioteket 2006. S. 11.

Statistik omkring bibliotekets grundfunktioner

- 1) Udlånstal
- 2) Materialer
- 3) Nyindkøb
- 4) Afgang
- 5) Lån til og fra andre biblioteker
- 6) Biblioteket kommer
- 7) Daginstitutioner
- 8) Lydavis
- 9) Indlæsning
- 10) Lokaleudlån m.m.
- 11) Cd-rom
- 12) Dørtæller
- 13) Pædagogisk legetøj
- 14) Elektroniske dokumenter
- 15) Web-besøgende

Aktive biblioteksbrugere:

2002	20.056
2003	21.743
2004	21.093
2005	20.152

I snit kommer hver borger 1 gang pr. måned på biblioteket

I snit låner hver borger, ung som ældre, én bog pr. måned

Lån af de nye materialer er i kraftig vækst

Kommentarer til statistikkerne

I 2003 var der voksenmusikudlån en del af året, hvilket medførte en stigning i det samlede udlån. I 2004 fortsatte denne stigning, men udlånstallet er faldet i 2005.

Institutionslån

Aktiviteten har været fortsat stigende efter faldet i 2002.

Lydbøger

Benyttelsen er faldet i 2005.

Lån til og fra andre biblioteker

Antallet af lån til andre er stigende.

Antallet af lån fra andre er stigende. Den store vækst hænger sammen med borgernes mulighed for "selv" at "se" i andre baser.

Biblioteket Kommer

Plejhjemmene betjenes nu alle under Biblioteket kommer-ordningen.

Der har været et fald, selvom antallet af brugere ligger stabilt omkring de 100.

Lydavis, indlæsning

Niveauet har været svagt vigende.

Lokalelån

En begrænsning af lån af lokalet i Stationscentret til kun at være i dagtimerne og flytning af Høje-Taastrup har betydet et kraftigt fald.

Mellem 900 og 1500 personer låner hver dag materialer på biblioteket

Yderligere ? besøger biblioteket med andre formål

Hjemmesiden havde 600 besøg hver eneste dag i 2003. Tallet er steget til 1060 besøg hver eneste dag i 2005

Voksende "ny" låneradfærd. Lånere, der reserverer hjemmefra. Denne service er vokset fra 17.388 i 2002 til 38.824 i 2005

Udlånstal

Alle materialer	2003	2004	2005
Taastrup			
Voksen	219.864	227.563	221.088
Børn	103.824	113.098	115.965
I alt	323.688	340.661	337.053
Hedehusene			
Voksen	52.847	50.574	49.728
Børn	40.274	38.211	36.608
I alt	93.121	88.785	86.336
Høje Taastrup (Rådhusbiblioteket)*)			
Voksen	30.602	31.298	26.376
Børn	25.188	27.340	27.161
I alt	55.790	58.638	53.537
Blåkilde **)			
Voksen	24.105	25.282	23.819
Børn	27.089	27.541	25.006
I alt	51.194	52.823	48.825
Fløng			
Voksen	11.112	11.581	10.418
Børn	21.427	22.727	20.186
I alt	32.539	34.308	30.604
Rønnevang			
Voksen	5.051	4.604	4.912
Børn	14.930	14.849	14.332
I alt	19.981	19.453	19.244
Sengeløse			
Voksen	6.323	6.576	5.712
Børn	10.695	12.975	14.332
I alt	16.938	19.551	17.148
Reerslev			
Voksen	2.681	2.440	1.928
Børn	6.888	6.342	4.948
I alt	9.569	8.782	6.845
I alt voksen	352.585	359.918	343.982
I alt børn	250.235	263.083	255.642
I alt voksen+børn	602.820	623.001	599.624
Andet			8.239
I alt			607.863

*)Høje-Taastrup/Rådhusbiblioteket har i forbindelse med flytningen været lukket i en periode af 2005.

***) Blåkilde Bibliotek var lukket i uge 34, grundet etablering af nyt ventilationssystem.

1. Udlån via institutioner Bøger m. m.

	2003	2004	2005
I alt børn	33.534	41.704	43.422

Lydbøger

	2003	2004	2005
I alt voksen	19.094	19.118	16.772
I alt børn	2.337	3.543	2.220
I alt voksen+børn	21.431	22.661	18.992

Musik

	2003	2004	2005
I alt voksen	25.220	38.642	38.461
I alt børn	34.706	32.888	27.911
I alt voksen + børn	59.926	71.530	66.372

Video/film

	2003	2004	2005
I alt voksen	10.546	11.992	13.462
I alt børn	16.952	21.815	18.718
I alt voksen + børn	27.498	33.807	32.180

Reserveringer

	2003	2004	2005
I alt voksen+børn	70.318	66.153	104.776
"Heraf via nettet"	22.199	24.842	38.824

2. Materialer

Materialer pr. 31.12		2003	2004	2005
Bøger (Monografier)	Voksen	173.788	159.330	154.464
	Børn	103.614	103.614	96.171
Lydbøger	Voksen	5.783	5.567	5.474
	Børn	1.306	1.318	1.151
Video	Voksen	1.202	1.309	1.502
	Børn	993	1.100	1.250
Musik	Voksen	6.186	8.003	9.398
	Børn/unge	8.034	8.260	8.038
Andre materialer	Voksen	824	819	823
	Børn	1.566	1.572	1.305
Cd-rom	Voksen	861	1.000	1.150
	Børn	1.625	1.625	1.605
DVD	Voksen	157	284	525
	Børn	286	553	894

**Fortsat trimning
af materialerne**

**Aktuelle
samlinger**

3. Nyindkøb

	2003	2004	2005
I alt voksen	*)17.015	13.525	12.442
*) heraf 6262 musikenheder			
I alt børn	8.400	8.881	8.972
I alt voksen + børn	25.415	22.406	21.414

4. Afgang materialer

	2003	2004	2005
I alt voksen	16.896	24.603	14.043
I alt børn	8.707	9.413	13.301
I alt voksen + børn	25.603	34.016	27.344

5. Lån til og fra andre biblioteker

	2003	2004	2005
Til andre	5.449	7.246	8.732
Fra andre	19.125	20.168	22.660

6. Biblioteket kommer

	2003	2004	2005
Bøger + lydbøger	10.527	9.300	8.050

102 borgere har låne via "Biblioteket kommer" i 2005

7. Daginstitutioner

	2003	2004	2005
	31.548	41.704	43.422

Kommunens 60 – 65 daginstitutioner betjenes med lån af varierende længde, mellem 1 og 3 måneder.

8. Lydavis

	2003	2004	2005
Antal uger	48	49	47
Antal ex.	2.540	2.486	2.337

64 mennesker betjenes ved den ugentlige indlæsning af lokalaviserne.

9. Indlæsning

	2003	2004	2005
Antal sager	23	26	32

Mellem 10 og 15 mennesker betjenes med indlæsning af materiale, der laves i enkeltteksemplarer.

10. Lokaleudlån

	2003	2004	2005
Taastrup	77	72	57
Høje Taastrup	154	251	63

Tallene er udtryk for foreningers benyttelse af mødelokalerne i de to afdelinger. Høje-Taastrup blev ikke udlånt sidste halvår af 2005.

11. Cd-rom. Udlån

	2003	2004	2005
I alt voksen	3.137	3.879	5.326
I alt børn	13.605	10.275	13.104
I alt	16.742	14.154	18.430

12. Dørtæller, Stationscentret

	2003	2004	2005
I alt (pr. dag)	158.523 (550)	160.643 (558)	150.254 (505)

Der har været en vigende besøgstendens. Dette kunne falde sammen med centrets i øvrigt faldende tiltrækningsevne. Tallet er dog steget i 2004 for derefter at falde igen.

13. Pædagogisk legetøj. Udlån

	2003	2004	2005
I alt	2.088	2.006	2.602

14. Elektroniske dokumenter

	2003	2004	2005
I alt	5.006	6.040	8.298

15. Antal web-besøgende

Brug af bibliotekets hjemmeside

	2003	2004	2005
(antal besøg)	196.155	345.878	370.624
ikke antal sider			

Nye tider

**Endnu mere
ny edb**

Nye vaner

